Дело № 3-642/2/2024
УИД 26 RS0008-телефон-телефон-61
Постановление
по делу об административном правонарушении
               адрес

дата
Мировой судья судебного участка № 2 адрес фио,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, потерпевшего фио,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2 адрес по адресу: адрес мкр.7 д.31 а, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные, работающего в наименование организации главным инженером, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, водительское удостоверение: ...телефон... от дата, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
установил:
Определением Буденновского городского суда адрес от дата дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.24 КоАП РФ в отношении фио на основании п.5 ч.1 ст.29.4 КАП РФ передано на судебный участок № 2 адрес на рассмотрение по подведомственности.
         дата в время на адрес,  около д. 47, адрес, водитель фио, управлял транспортным средством Шкода Рапид, с регистрационный знак ТС, на перекрестке неравнозначных дорог, двигаясь по второстепенной дороге, не предоставил преимущество мотоциклу  «Десна», с регистрационный знак ТС, под управлением фио, который двигался по главной дороге, в последствии столкновения мотоцикл откинуло под колеса стоящего на второстепенной дороге транспортного средства марка автомобиля Гранта, с регистрационный знак ТС, под управлением фио В результате ДТП водитель мотоцикла фио получил телесное повреждение, которые согласно СМЭ № 571 являются как причинивший легкий вред здоровью.
         фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что с протоколом согласен, вину признает в полном объеме, просил суд назначить  наказание, не связанное с лишением права управления транспортным средством.
Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что претензий к фио не имеет, ему возмещен моральный и материальный ущерб.
Проверив обстоятельства возбуждения дела об административном правонарушении, полномочия лица, составившего протокол об административном правонарушении, порядок фиксации признаков административного правонарушения, сроки давности привлечения к административной ответственности, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив материалы дела об административном правонарушении и представленные доказательства в их совокупности, в соответствии с положениями ч.ч.1, 2 ст.26.2, ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
В соответствии с примечанием к ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.
Согласно положениям ч.ч.1,3,4 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность; неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 1090 (ред. от дата), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих  пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с положениями п.1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Невыполнение требований Правил дорожного движения РФ, если оно повлекло причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Для квалификации действий лица по ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо одновременно наличие двух условий: установление факта нарушения лицом Правил дорожного движения и того, что данное нарушение находится в причинно-следственной связи с причинением легкого вреда здоровью потерпевшему.
С объективной стороны данное правонарушение выражается в нарушении правил дорожного движения и правил эксплуатации транспортных средств, направлено на охрану здоровья граждан.
С субъективной стороны рассматриваемое правонарушение характеризуется умышленной виной по отношению к нарушению правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, в отношении последствий- неосторожной формой вины.
Субъектами рассматриваемого правонарушения являются водители транспортных средств.
В силу ч.2 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу административно правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключение эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
         В судебном заседании установлено, что  дата в время на адрес,  около д. 47, адрес, водитель фио, управлял транспортным средством Шкода Рапид, с регистрационный знак ТС, на перекрестке неравнозначных дорог, двигаясь по второстепенной дороге, не предоставил преимущество мотоциклу  «Десна», с регистрационный знак ТС, под управлением фио, который двигался по главной дороге, в последствии столкновения мотоцикл откинуло под колеса стоящего на второстепенной дороге транспортного средства марка автомобиля Гранта, с регистрационный знак ТС, под управлением фио В результате ДТП водитель мотоцикла фио получил телесное повреждение, которые согласно СМЭ № 571 являются как причинивший легкий вред здоровью.
           Данный факт объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом 26 ВК № 528230 об административном правонарушении от дата;
-рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, зарегистрированного в КУСП за № 7442 от дата;
-протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 26 ОМ № 051197 от дата;
- протоколом обследования № 44 от дата;
-заключением эксперта ГБУЗ СК «КБСМЭ» № 571 от дата, согласно которого у фио паспортные данные, согласно представленной медицинской документации имели место: неполная травматическая ампутация ногтевой пластины третьего пальца левой стопы, ссадина нижней трети левого плеча. Данные повреждения, образовались от соударения с тупыми твердыми предметами, каковыми вполне моги быть выступающие части и детали мотоцикла и дорожного покрытия, что могло иметь место в срок и при обстоятельствах одного из видов ДТП, т.е. дата, вышеуказанное вызвало причинение легкого вреда здоровью;
-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 АВ телефон от дата, согласно которому алкогольное опьянение у фио не установлено, освидетельствование производилось в присутствии понятых;
-бумажным носителем информации технического средства измерений от 21.телефон г., согласно которому по результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в отношении фио в выдыхаемом им воздухе установлено наличие паров алкоголя в концентрации 0,000 мг/л;
- схемой места совершения административного правонарушения от дата;
-установочными данными водителей и транспортных средств;
-письменными объяснениями фио, фио от дата;
- карточкой операции с водительским удостоверением;
- сведениями об административных правонарушениях.
    Не доверять представленным в деле доказательствам у суда оснований нет, так как они последовательны, логичны и не содержат никаких существенных расхождений, при этом подтверждают наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
       На основании изложенного, суд приходит к выводу, что виновность фио в инкриминируемом ему деянии нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, усматривает в его действиях состав административного правонарушения и квалифицирует их по ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшие причинение легкого вреда здоровью потерпевшему.
     Нарушений, гарантированных Конституцией Российской Федерации и ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прав, в том числе, права на защиту, а также права фио, знать, совершение каких противоправных действий и при каких обстоятельствах ему вменяют, не усматривается.
    Из положений части 3 статьи 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что дела об административных правонарушениях, производство по которым осуществляется в форме административного расследования, рассматриваются судьями районных судов. В то же время, материалы дела свидетельствуют о том, что административное расследование фактически не проводилось. Вместе с тем, согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае, если будет установлено, что административное расследование по делу фактически не проводилось, дело подлежит рассмотрению мировым судьей. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст. ст.1.5,1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу фио по делу не установлено.
     Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием события, состава административного правонарушения отсутствует.
    В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексам Российской Федерации об административных правонарушениях.
     При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применение к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение,  а именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
     При назначении административного наказания учитываются обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности, имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность привлекаемого лица обстоятельства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ судом признается раскаяние в содеянном.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
        Законодателем предоставлена возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
        Исходя из установленных обстоятельств дела, учитывая положения ст. 3.1 КоАП РФ, имея в виду, что рассматриваемое правонарушение, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, в тоже время, принимая во внимание, что суд как орган правосудия призван обеспечивать в судебном разбирательстве соблюдение требований, необходимых для вынесения правосудного, и обоснованного решения по делу, судья полагает возможным применить к фио наказание в виде административного штрафа, не усматривая оснований к назначению более строгого вида наказания в виде лишения права управления транспортными средствами
Руководствуясь ч. 1 ст. 12.24, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
наименование получателя: УФК по адрес (Отдел МВД России по адрес, л/сч. 04211186020) КПП телефон ИНН телефон Код ОКТМО телефон БИК телефон номер счета 03100643000000012100 в Отделении Ставрополь Банка России/УФК по адрес БИК телефон кор. счет 40102810345370000013 КБК 18811601123010001140 УИН 18810426241500005624.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
          Лицо, не уплатившее административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Буденновский городской суд адрес через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                фио
1